Verum hæc, ut dictum est, concernebant consueti ornamenta Advocatorum plura motiva cumulantium, quoniam quicquid sit, an dicta Conciliaris dispositio locum habeat in causis merè prophanis, ad forum ecclesiasticum præcisè non spectantibus, in quo probabilior videtur opinio negativa, quamvis vulgus curiale contrarium credat, ex his, quæ habentur in Bonon. & in aliis, hoc eod. tit. Punctus erat, an clericus donator, qui iudicium ex remedio l. diffamari, seu l. si contemdat, instituerat, super contractus à se iniiti infirmatione, ac bonorum à se donatorum libertate & pertinencia, dicendus esset actor, vel reus; Si enim esset actor, de plano intrabat dicta regula textus in c. si clericus laicum, nulloque pacto dictum donatarium facultatem in aliena ditione moterem ad suum forum trahere poterat, secus autem è converso, si ipse potius reus dicendus esset, cum tunc ejus tanquam clericus, & curialis abique dubio forus competentis etiam in prima instantia fuisset dictus A. C.

In hac autem questione apud antiquiores nimium controversia, nunc scilicet intentans hoc remedium l. diffamari, seu l. si contemdat, dicendus esset actor, vel reus, hodiè ex magis communi, & recepta sententia, præsertim in Roma & Curia, plana videtur resolutio pendens à distinctione, an hujusmodi iudicium intenteur per possidentem contra non possidentem, vel è contra, Ut primo casu quamvis quoad ordinem, seu introductionem videatur actor, attamen in substantia sit reus. Oppositum vero in altero, ut semper dicatur actor, ut relatis invicem pugnantibus opinionibus, quæ tribuuntur Afflicto, dec. 268. & Capyc, dec. 18. quorum primus vult indefinitè cum esse actorem, alter vero indefinitè esse reum, habetur apud Cacheran. decisio. 157. Muscatell. in praxi par. 1. glof. reu. num. 13. ubi latè Adden. & cum hujusmodi distinctione semper processit Rota, præsertim

fercim apud Cavaler. dec. 386. dec. 417. apud Post. de man. dec. 500. num. 12. pari. 5. rec. 103. num. finali. pari. 6. 57. num. 21. & sequenti. & 94. num. 29. p. 7. Firmans Beneficis 28. Aprilis 1659. Cerro, & habetur in Romana Legati, sub tit. de feud. d. 33.

Ubi enim quis est possessor timens molestias super re possessa, five timens iactatas molestias contra ejus personam pro aliquo credito, vel alia præfensione, dicitur solum ita occurrere futuro iudicio contra eum intentando, quod in suo foro tanquam contra reum intentandum esset iuxta receptam sententiam Abbatis in c. si quis contra, m. 2. de foro competentis.

Quare applicando ad rem, quando actus remaneret in terminis promissionis, seu etiam perfectæ donationis abique traditione; ita possessio adhuc remaneret pœnis donatorem à donatorio conveniendum pro traditione, seu donationis observantia, & tunc rectè in foro suo, provocando actorem, hujusmodi iudicium intenteat. Sed factum erat in oppositum, quoniam licet ipse haberet detentionem de facto ratione sibi reservati usufructus, attamen tam dominium, quam possessio erant pœnes donatarium, tam in vim clausule constituti inducentis factam traditionem operativam etiam ad possessorem retinenda, seu manutentionis ex collectis apud Post. de m. num. obser. 20. nu. 5. cum seq. Et in specialibus terminis donationis, Annasingular. 156. Rota in Bonon. de Felicianis 10. Januarii & 10. Junii 1650. Bichio, Ariminen. donationis 18. Martii 1654. Duno recto inter suas dec. 951. n. 11. & in aliis.

Quam fortissimè ratione reservationis usufructus, ob quam dominium & possessio, juris ministerio transferri dicuntur in donatarium ratione incompatibilitatis, quoniam cum usufructus sit servitus, cum non datur in re propria, sed per necessè danda fit in re aliena, ideo rectè dicta operatio admittenda est, Ann. d. singular. 156. Adden. ad Magon. dec. Lucen. 138. littera A. Capyc. Latr. consulti 16. num. fin. Rot. dec. 208. post Zuech. de oblig. & in alleg. Bonon.

Agnoscentes donatoris defensores motivum remanere inevitabile retrahentem cognitionem causæ in Curia, saltem respectu locorum montium in Urbe existentium, tanquam in foro rei sitæ, sed leve videbatur fundamentum, Tanquam ille forus ut efficiatur competens, existit iuxta tantam opinionem, quod reus, & possessor sit præcisè & conveniatur in loco ex deductis per Surd. conf. 68. num. 54. Carlev. d. iudicis, tom. 1. d. 12. n. 149. (quod tamen ita indefinitè dictum non est tutum, cum in plerisque casibus forus rei sitæ dicatur competens etiam contra possessorem absentem), & Tunc clarior, quia non agebatur de actione merè reali, sed de iudicio intentato super distracta & refectione donationis, ex quo accessorie realitas resultat; Ubi autem non agit de iudicio merè reali, sed principaliter personali, quamvis accessorie reali, tunc forus rei sitæ non intrat ex deductis per Surd. d. conf. 168. n. 53. Carlev. ubi supra, nu. 151. Et in specialibus terminis iudicium intentatum coram A. C. contra forensen super locis montium Urbis habetur, dec. 305. nu. 4. & 5. part. 7. rec.

Non tangebatur verò difficultatem, quæ respectu hujusmodi locorum montium me torquēbat, quod scilicet in eis rectè favore donatoris intraret distinctio, ob quam ipse utpotè adhuc dominus & possessor dicendus esset in substantia reus, nil obstantibus clausula constituti, & reservatione usufructus, rectè ut supra operativis in aliis bonis indifferentibus, & in libera partium dispositione existentibus, quorum dominium, & possessio ex privata conventionē de uno in alterum transferri possunt; Secus autem in hujusmodi locis montium, quæ tanquam iura cum Principe sunt species Regalium, & quoad substantiam ex privati conventionibus nec in dominio, nec in possessione de uno in alterum transferuntur sine consensu ipsius Principis, vel officialis per eum ad id deputati, ita ut semper esse dicantur quoad substantiam in dominio, & possessione ejus, qui in ipsius Principis libris descriptis reperitur, partium vero conventiones operantur promissionem de faciendo, productivam actionis personalis ac interesse pro implemento, non autem translationem domini, & possessionis, ut pluries in sua materia locorum montium sub tit. de Regal.

Quando illud motivum deductum esset, cogitabam, etiam in sententiis veritatis, illud videri evitabile, ex eo, quod ista esset species iudicij univertialis, cum donatio complecteretur omnia bona, & iura existentia, tam in Urbe, quam in Civitate Neapol. & alibi, unde propterea tota causa tanquam connexa, & pendens ab uno eodemque puncto individuo in uno foro tractanda erat, Quo posito considerabam, fo-

rum digniorem, & magis competentem omnino esse illum donatarium. Tum quia ibi initus erat contractus. Tum etiam quia ibi erat major pars bonorum, atque ut Hyspani dicunt, caput assis hereditarii majorum, cujus portione unus frater alteri donaverat, ex his, quæ in proposito iudicij univertalis super hereditate, vel fideicommissio habentur infra in Montis alci, seu Maceratis, fideicommissi, di. 87. & in aliis. Quare omnia insimul combinando, quod scilicet ibi esset major pars bonorum, quod esset communis patria, quod esset locos contractus, quodque reus ibi haberet domicilium, reflectendo ad solam veritatem, ista mihi videbatur esse iuxta id quod resolutum fuit.

Potissimè, quoniam ista questio fori, seu ordinis principaliter influebat ad justitiam, & merita negotij principalis; Potissimum enim fundamentum donatoris consistebat in minori etate, circa quam, agi causam in uno foro, vel altero, est toto celo diversificare, cum in Tribunalibus laicalibus Regni, excedens etatem annorum 18. per Constitutionem Regni incipien. minorum iura, reputetur in omnibus major indefinitè, nulla data personarum discretione, in Tribunalibus verò Urbis proceditur cum opinione, quod dicta Constitutio tanquam laicalis non comprehendat clericos & Ecclesiasticos, utpotè illi non subditos, & consequenter quod etas sit annorum 25. Quod tamen alia occasione mihi videbatur minus probabile, ac pendens potius à legulei simplicitate, quoniam ut advertitur in Romana d. de Caffarellis, sub tit. de dote, d. 1. vel sequi, & alibi, de tempore quo prodit d. Constitutio, in earegione forte adhuc cognitum non erat jus commune Romanorum, tunc moderno tempore inventum, vel si cognitum non receptum, cum tunc jus commune esset illud Longobardorum iuxta historiam, de qua in Neapolitana d. d. f. de forensibus, d. 1. Unde propterea taxa minoris etatis fuit potius ampliato quam restrictio, dum attento jure Longobardorum, vel altero, quo tunc vivebatur, dicebatur major etiam in etate 14. vel 16. annorum, ut in d. Romana d. 1. Cumque jus civile Romanorum habeamus potius ex usus receptione, quam in ratione autoritativa ex deductis in d. Neapolitana, dici non potest ita quoad exemptos remanere incorrectum dictum jus commune, quod ibi in hac parte nunquam existit, nec receptum fuit.

Et quamvis ratione juramenti per dispositionem textus in autem. Sacramenta puberum, cum concordam. minor etas à juramento supplicata sit, nihilominus satis expedit minorem etatem adesse, vel non adesse, quoniam ea concurrente de facili ratione laesionis subvenitur cum remedio restitutionis in integrum, ut in sua materia, sub tit. de contr. actibus.

ALBANEN. SEU PEDEMONTANA BONORUM. PRO DOMO PROFESSA SOCIETATIS JESU CUM PETRINO DE PONTE.

Casus disputatus in Signatura Justitiæ, & resolutus ut infra.

Clericus auctor laudatus, seu defensor necessarius, An ex propria persona ratione sui mediari interesse communicet ejus exemptionem & privilegia laico possessori immediato, tam quoad forum, quam etiam quoad exemptionem ab Egidiana, a iohannis similes effectus: Et aliqui de Egidiana etiam inter laicos, an intret ubi unus eorum est forensis.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Clericus auctor laudatus, seu defensor necessarius an communicet privilegium sue exemptionis laico quoad forum.
3 Quid in ordine ad impediendam Egidianam.
4 An semper paria sint sortiri & legibus ligari, & an liceat arguere &c.
5 De differentia inter subjectionem fori, & Egidiana.
6 Aliud est agere de egidiana, integrè pro admittenda appellacione, & aliud ad effectum executionis, nempe jam factam ab attentatis.
7 Egidiana regulanda est iure statuti.
8 Forensi an suffragetur Egidiana.
9 Non suffragatur clericis laicis cum laico.

10 Non subditus litigans in aliquo foro sit eius subditus quoad concertationem iudicialia.

11 De alia ratione, ob quam forenses subjacent Aegidiana. DISC. LXIII.

1 Praesupposita eadem facti serie, de qua in hac eadem causa sub rti. de feudis, disc. 48. occasione agendi de meritis negotii principalis. Cum Petrus praetendens bona in territorio Albanensi quaesita ex pretio cuspidam feudi, illius loco subrogata esse, obtinisset ab A. C. sententiam immisionis in territorio Salviani contra Blancarium laicum eorum possessorem, & appellarent, qui emptoris titulo illa quaesierat a Domo professa Societatis Jesu Urbis eorumdem bonorum posseditrice in vim legati. Praetendebat actor admittendam non esse appellationem suspensivam ob Constitutionem Aegidiana innovantem dispositionem juris civilis in l. unica, C. de momento possessione. E converso autem D. D. Domus professae admittit ad causam tanquam auctor laudatus, seu defensor necessarius praetendebat, quod ejus exemptio a dicta Constitutione Aegidiana indubitate laicali, & Ecclesiastico non comprehensivas, ratione sui interesse suffragari debet dicto laico possessori. Unde propterea assumpta fuit disputatio in Signatura iustitiae, quae in binam, vel trinam acceritima disputatione, ob iniam votorum scilicet, nullam, nullam desuper dedit resolutionem, sed ex turbiditate causae in meritis negotii principalis, ex his quoque habentur sub rti. de feudis, disc. 48. referri potest de commissione appellationis in Roma cum clausula translativa, consilio quod sit locus Aegidiana.

In huiusmodi autem disputationibus, quatenus pertinet ad istum punctum ordinis, an scilicet clericus actor laudatus, seu defensor necessarius committet suae exemptionis privilegium laico possessori ab eo causam habenti, scribentes pro actore potissimum fundamentum consistebat in firmitate per Rotam in una Perusina Salviani 15. Maji 1654. coram Peuringero, ubi sequendo opinionem Covar. & sequantium, de quibus Carvel. de iudicij, tom. 1. disp. 2. num. 664. quod scilicet clericus actor laudatus, seu defensor necessarius laici rei conventi non declinat forum laicalem. Exinde inferitur quod eadem clericali qualitas in necessario defensore concurrens non impedit effectum Aegidiana, quoties causa tractetur inter laicos immediatos, & super bonis laicalibus.

E converso scribens pro Domo professa, non assumendo inspectionem dicti puncti declinationis fori, de quo habetur actum in Mediolanen. bonorum, disc. 60. sed relinquendo quoad eum in ista causa locum veritati, Dicebam, admittenda etiam dicta opinio Covar. non tamen bene exinde inferri ad istum punctum Aegidiana, cum ejus dispositio proprie ad directe ita praescriberet Ecclesiam, non autem laico, cuius nil intererat suspensivam appellationem admitti, vel denegari. Cum enim sibi tanquam emptori per Ecclesiam venditricem promissa esset evictio cum obligatione camerali, abique patris executivis, etiam in casu quo, juxta modernum formularium, sequeretur sola avocatio possessionis in iudicio salviani, vel alio simplicis possessorio, exinde resultabat, quod effectus statuti laicalis afficeret magis clericum, seu Ecclesiam quam laicum.

Et idem quavis regulariter paria sint forum fori, ac legibus ligari, & consequenter de uno ad alium argui solet, nihilominus istud argumentum non videtur necessarium neque perpetuum, quoties inter unum causam & alterum aliqua uterque ratio dispariter, quae in praesenti iugere videbatur, siquidem circumscriptio praescriptio Ecclesiastica immunitatis, ut iudex laicus causam Ecclesiae, vel clerici cognoscat parum, vel nil referre videtur, an in uno, vel altero foro causa tractetur, cum in utroque iustitia pariformiter ministranda sit, & usum forte non daretur casus, quod in aliquibus Civitatibus & regionibus extra statum ecclesiasticum, desideranda non esset in foro ecclesiastico illa iustitiae administratio, quae habetur in laicali, sive quod non desideretur in ecclesiasticis ea primum locorum administratio, quae respectu fit per laicos; Et sic interesse non est considerabile, quod semper modo dicto inveniatur, quod ita esset peccata persona immediati possessoris, nil deperit Ecclesiae, vel ecclesiastico, secus autem altero casu, in quo tollitur beneficium appellationis alias de jure canonico in huiusmodi causis abique dubio competens, proindeque damnum, seu praescriptum remanet directum & immediatum solum Ecclesiae, vel clerici, non autem laici possessoris.

Et ad probandum, quod mixtura interesse, seu praescriptio Ecclesiae sufficiat ad effectum Aegidiana, & non sufficiat ad effectum declinationis fori, unde propterea non bene infer-

tur de uno casu ad alterum, Considerabam, quod ubi questio est super bonis de directo dominio Ecclesiae, in dominio tamen utili, emphyteutico, seu feudali, aut conductitio perpetua laicorum, aique inter eos abique Ecclesiae mixtura, seu praescriptio, ita ut ejus nihil interfit, causa tractatur in foro laicali, adhuc tamen juxta hodie receptissimam, & indubitata praesupponendam opinionem, id sufficit ad impediendam Aegidiana, dec. 234. & 236. post Pacif. Buratt. dec. 16. & 315. ubi add. dec. 89. num. 5. p. 10. rec. et in aliis collectis in Romana vinea 17 Junii 1658. coram Bevilacqua & passim, ergo isti termini differunt inter se, neque bene ab uno ad alios arguitur.

Quatenus vero pertinet ad dictam decisionem Rotae in Perulina Salviani coram Peuringero, abique necessitate agendi de ejus subsistentia in casu isto, relinquendo pariter in hoc locum veritati, Dicebam causam videtur directam, quoniam ibi agebatur de possessore laico convento coram iudice merita laicali clerico vero actor, seu necessarius defensor non curaverat admitti ad causam re integra, & ante sententiam, unde propterea excusabilia videbantur attentata, ad quorum effectum de humilissimi quaestione agebatur, dum victor & iudex fuerant in bona fide, procedendo ad executionem in vim Aegidiana post appellationem, sive infra illius terminum, in hac vero facti specie Ecclesia re integra se admiserat ad causam, atque formalem defensionem, laico possessore eam negligente, directe & immediate suscepit: Et quod magis est, iudex Tribunalis A. C. erat uniusque jurisdictionis capax, & etiam clericorum & Ecclesiarum competentens, unde propterea advertebam idem Ecclesiam non assumpsisse quaestione declinationis fori, quia ex illa traditam causam coram suo iudice Ecclesiastico & competenti. Ac etiam quia longa differentia ad agere ad effectum excusandi executionem iam factam a vito attentatorum redolentium delictum, proindeque supponentium culpam, ut est in casu dictae decisionis. Et casum in quo re integra agatur ad effectum impediendi executionem, ne ferret; Suffragante etiam vulgari axiomate, quo frequenter utuntur quodaeque legitae quod turpis egerit, & eo fide quod multa facta tenet. Ideoque, inspecta causa veritate, pro meo iudicio probabilius videbatur de appellatione respondendum esse.

Motivabam quoque tanquam Advocatus pro Aegidiana excellentia de qualitate actoris forensis, temporali ditioni Ecclesiae non subditi, utpote de regione Pedemontana Ducis Sabaudiae, Cum enim Aegidiana continet ius municipale regulandum iure statuti particularis, ut advertit Contardus de Aegidiana, q. 1. n. 3. & 4. Hinc dicebam intrare receptam conclusionem, de qua frequenter, sub rti. de successione, & alibi, ut ad effectum operationis statutorum concurrere debeat copulativa subjectio activa, & passiva personarum & bonorum, unde cum actor esset forensis, statum tanquam Principi laico non subditi, idecirco ad servandum in iudicio aequalitatem, non poterat uti beneficio Statuti contra subditum, ut in specie habetur apud Berz. dec. 181. alias 189. 12. & habemus receptum in clerico v. v. Ecclesia, quod sicuti in casu succumbentem non subjacet Aegidiana, ita converso ad servandam aequalitatem illa non utitur in casu victoriae contra laicum, Honded. conf. 28. n. 8. l. 2. adden. ad Gregor. dec. 581. num. 8. add. ad Buratt. dec. 16. A. f. in bonorum 10. Junii 1633. Veropinio, & in aliis, atque iure vivitur.

Verum, reflectendo ad veritatem, dubitabam de motivo, quoniam ubi agitur de bonis statuentis ditioni subiectis, actor eo ipso, quod in eisdem statutis iudice iudicium instituit, ita circa concernentia ipsum iudicium ejus legibus, & stylis se voluntarie subiecit videtur; quod solum respectu Ecclesiarum suas partem difficultates, unde distinguitur inter mere ordinariae & declinatoriae. Et consequenter quoties non obstat dicta qualitas inhabilitativa clericatus, verius est Aegidiana locum habere etiam cum foisensibus activis & passivis, ut per Contard. ubi supra, & ex eo ceteri practici; Alia etiam ponderata ratione, quod non agitur de Statuto juris communis correctorio, & ab ejus dispositione exorbitant, sed potius ad illud reversivo, & sic fine reingrante dispositionem text. in l. unica C. de moment. possess. tanquam per remotionem oblati, restituantis iure canonico, ideoque forensis laicus conquiri non potest, etiam ubi sit eius & viduus, quoniam non a statuto, sed a iure communi potius ita affici dicitur, & eodem modo quo in propria ditione iudicatur.

NULLIUS SEU APRUTINA

AD PETITIONEM CARDINALIS AQUAEVIVAE COMMENDATARIJ S. MARLE DE PROPEZZANO.

Discursus pro veritate.

De ritu 65. Magnae Curiae Vicariae Neapolis super justificatione clericatus coram iudice laico, in quibus iudicibus, seu Tribunalibus locum habeat, ac attendi debeat.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Cognitio clericatus spectat ad iudicem Ecclesiasticum, neque laicus potest in eum ingerere.
3 Quando iudex laicus inspicere possit literas clericatus juxta traditionem Baldi.
4 De ritu Vicariae super cognitione clericatus, ejusque praxi in ipsa Magna Curia.
5 Consuetudo non est extendenda de casu ad casum, loco ad locum, vel persona ad personam.
6 De differentiis inter Magnam Curiam Vicariam, & alios iudices in materia dicti ritus.

D I S C. LXIV.

1 Cum per Curiam Saecularem Oppidi Propezzani ceteratus esset tanquam laicus quidam clericus originarius & incola eiusdem loci, in quo Abbas tanquam inferior Praelatus est factus in possessione jurisdictionis quasi Episcopalis cum territorio separato & Nullius, licet sub lite, de qua, disc. 283. cum duobus sequ. per 8. rec. dicitur Abbat, seu Cardinalis Commendatarii Vicarius, previa justificatione clericatus in ejus Tribunali, mandasset iudici laico dicti clerici remissionem, iudex autem pretenderet sibi exhiberi debere bullas clericatus ad formam ritus 65. M. Cur. Vicariae Neapolis, juxta muneracionem Petre in eorumdem rituum commentariis; Idcirco Cardinalis praedictus in Urbe resistens, atque proderat curans benevolentiam inquirere neque de facili ad censuras devenire, meum pro veritate consilium petit.

Respondi vix per absentem longaevo interstitio annorum 25. ab illorum Tribunalium praxi, primo juvenutis flore aequaliter apprehensa, adaequatum tutumque consilium dari posse, Pro meo tamen iudicio, parum probabilem videri huiusmodi inferiorum iudicum praetensionem, Distinguo siquidem punctum in duas inspectiones, unam in puris terminis juris communis, alteram vero in terminis juris consuetudinarii ex dicto ritu verificatis.

Quatenus pertinet ad primam, textus est expressus in cap. si iudex laicus, de sentent. excommunic. in 6. disponens clericatus cognitionem, non ad iudicem laicum, sed ad Ecclesiasticum pertinere, atque firmiter scribentes communiter, de quibus Farinacc. qu. 8. num. 33. Carol. de Grassi de effect. clericatus, effect. 1. num. 1252. Sperell. dec. 17. num. 10. cum seq. & admittunt Franch. dec. 189. num. 6. & d. c. 329. num. 4. & 9. alique Regnicolae communiter de dicto ritu loquentes, dum idem titulus in finalibus verbis expressè id admittit.

Et quavis Bald. in l. si qua per calumniam, num. 4. Cod. de Episc. & Clericis dicit per clericum carceratum ostendi posse literas clericatus, ad effectum obtinendi remissionem ad suum iudicem Ecclesiasticum, eo quia haec dicitur summaria cognitio de facto potius quam de iure, & ad propriam instructionem, ut advertit Franch. dicta dec. 189. num. 1. & 239. num. 9. Attamen id procedit ad effectum potestatis, ut scilicet clerico ostendente literas sui clericatus non prohibetur iudex laicus eas recipere abique incurssi censurarum & poenarum, quibus aliis subjacent iudices laici se ingerentes in coeognitione causarum Ecclesiasticarum & spiritualium. Et hoc est quod dicit Bald. cum quo in proposito ceteri pertransseunt. Nemo autem firmare attentat in puncto juris communis, quod recurrente clerico carcerato per laicum ad suum iudicem Ecclesiasticum, itaque, previa justificatione clericatus coram eo facta, demandante sub censuris & poenis sui subditi remissionem, licitum sit laico tale praecipuum spernere, atque siem non praestando Ecclesiastico, ad quam spectat clericatus cognitio, de illa jam sequuta velle in eum ingerere, unde quoad hanc primam inspectio-

nem, credebam eam esse planam, nullaque dispositione dignam.

Quo vero ad alteram praedicti ritus, seu juris consuetudinarii inspectionem, relinquendo integrum locum veritati super ejus validitate & subsistentia, praesupposita tamen ejus praxi & observantia in ipsa M. Curia Vicariae, de qua testatur etiam Franch. dec. 89. num. 1. & 249. num. 4. Adhuc improbabilem credebam aliorum inferiorum iudicum & Tribunalium praetensionem, quoniam cum continet ius consuetudinarium abique dubio exorbitans & juris communis correctorium, idem tolerabile, quia forte pro eo magno Tribunali, ex non improbabili causa, per Summos Pontifices antiquis temporibus in ea Civitate, vel Regno frequenter motam trahentes id concedi potuit. Attamen trahi non debet ad alios iudices, ex receptissima consuetudine quod consuetudo attendenda solum est in suo speciali & indivisivo casu, non autem extendenda est de casu ad casum, seu de loco ad locum, vel de persona ad personam, juxta conf. 239. Oldradi passim receptum, ut per Gregor. & Aden. dec. 45. & 162. Buratt. & add. dec. 373. 297. 570. & 895. & plenè in Majorico Canonico 27. Martii 1656. & 25. Junii 1657. coram Melio & 24. Januarii 1658. coram Cerro, quarum secunda & tertia sunt impressae post Zuff. de legiti. profess. dec. 34. & 37.

Potissimum stante diversitatis ratione, qua concurrente, tam in iure consuetudinario quam statuario, apud omnes absolutum est prohibitum esse extensionem, de qua solum disputari solet, quando ejus identitas ita exigit, in dicto enim Tribunali, tanquam Curia Regis, atque ob ejus magnam amplitudinem, & multitudinem causarum adeo populatae Civitatis in prima instantia, totiusque Regni in casu appellationis, & recursum, si non laudabilis, saltem tolerabilis, sive ex honesta ratione excusabilis videtur dicta praxis, ob fraudes, quae, alias in hac materia fieri possent, & quae huiusmodi exorbitanti ritu non obstant, adhuc de facto frequenter fiunt, Quae ratio adaptabilis non est inferioribus Tribunalibus etiam Collegialibus, ut sunt Regiae Audientiae, quae de facto, sed male huiusmodi facultatem sibi usurpare solent. Multo igitur magis in huiusmodi iudicibus pedaneis, & inferioribus, quorum respectu, mihi videbatur casus indubitatus, Protestandum tamen super praemissis respondere discursivè tantum, utpote in materia, a cuius praxi tandiu etiam alienus.

ANNOT. AD DISC. LXIV.

1 Ocaione huius discursus casualiter potius quam studiose hic registrata, expertum ius consuetudinis effectus varietatis humanorum ingeniorum, quodque frequenter accidunt ea, quae juxta me Concilii Horatii Fracchi lepidum dicitur, eodem tempore bitem, ac rufum promonent; Sive quod verificentur ea, quae alibi infinuata sunt, ut hodie non ad veritatem, & iustitiam scribatur, sed ad adulationem, quodque Scriptoris dicendi potius veniant dependiarum milites, in literaria politica milita, factionario more illorum Ducum, pro illa scribentes potestatem, quam sequuntur, vel à qua praemia sperant, quo nil absurdus. Apud aliquos etenim Magistratus illius Regni displicuit, admirandum, quod Regis Catholici in Curia Advocatus scriberet contra jurisdictionem Regis, & eodem libri publicati aliquam implicitam dederint suspensionem; E converso autem in Curia aliqui zelantes, sed in dolo inferioris tamen sphaera Ecclesiasticae lae scandalum conceperunt, ex eo, quod hic ritus dictus fuerit in ipso principali Tribunali Magnae Curiae Vicariae tolerabilis, ut preces pro suspensione Congregationi Indici portexerint. In Curia vero haec simpliciter neglecta fuit, ne dicam irrita, recte agnoscendo, quod explicitè dictum id esse contra ius, atque observantiam referendo praesumpto privilegio Apostolico, per quod Ecclesiastica Immunitas, ac jurisdictione praeservatur. In dicta vero alia Civitate ille Officialis, ad quem utpote Regiae jurisdictionis delegatum haec peculiariter pertinet, capere non potuit clarum veritatem Prorogae me infirmam, quod iste scribens mihi modis verum Regis contineret servitium, & converso autem, quod propositiones, cum quibus Aliqui ex illis Officialibus procedebant, Regem potius offenderent, sed id excusabiliter percipere non de facili potuit, ex defectu intellectionis potius quam voluntatis, quoniam licet ex consuetis illius fortunae locis, ad illius primi ordinis Magistratum ascendisset, longè tamen infra mediocritatem ejus missa canebar, & aequè in nomine caput album, re tamen immaturè viride habebat.

Dicebam etenim, quod idem ritus in verbis expressè declaratus.

clarat, quod esset contra juris dispositionem. Ac propterea, ut re, & nomine Catholici, ac piissimi Regis evitaretur injuria, ut contra magnam ab eo professam catholicam pietatem, talem legem proferri, vel praticari permittere, dicendum est, ut illa antiqua consuetudo referenda sit illi Apostolico privilegio, quod in vim immemorabilis allegari potest, eo modo, quo in altero Siciliae ultioris Regni, referunt illa auctoritas, vel jurisdictione, quam exercet illud Tribunal, quod *Abmarchia* appellatur, ac etiam in aliquibus actibus referunt plerique alii Principes, eorumque Magistratus, & Consilia, seu Tribunalia, intus & extra Italiam, quanto in causis, & negotiis spiritualibus illas apponunt manus, quas ex juris dispositione apponere non possunt, cum ita longè minus malum sit, quam propriae potestati laicali referre.

Potissime verò, quod hoc praesumptum privilegium à verisimilitudine, vel probabili ratione, non est omnino alienum ab Tribunalis amplitudine, & negotiorum multiplicitate, & per consequens prolixius improbabile remanet assumptum id subscribendi, vel praticandi in aliis Tribunalibus inferioribus Regni, contra verisimilem voluntatem piissimi Regis. Tum ex regulari natura consuetudinis, ut attendatur in casu precioso, vel individuo, & non admittatur extensio, ex insipiens *sub tit. de jud. dist. 21. & sub tit. de benef. dist. 30.* & alibi pluries, ac etiam in hoc discursu; Tum clarius ob magnam rationis diversitatem, dum aliis minoribus Tribunalibus adaptabilis non est ratio, quae potuit esse non improbabili causa, seu motiva iujus concessionis, vel permissionis.

Præsupponebatur, quod motivantes in contrarium, illi inmitterent fundamenta, quod isti ritus Magnae Curiae Vicariae ex Regia auctoritate initio illorum voluminis registrata, habeant vim legum in toto Regno, adinstar Capitulorum, & Pragmaticarum, & per consequens, quod non minus in ipsa Magna Curia quam in omnibus aliis Civitatibus, & Regni Tribunalibus praticari debeant. Quamvis etenim primum, ac Supremum Tribunal potius politicum quam civile, quod Consilii Collateralis dicitur, ac etiam alia duo majora Tribunalia, illud nempe S. Conf. quod S. Clara, seu Capuana appellatur; & alterum Regiae Cam. summariae hujusmodi Ritibus non subiacere praesupponatur; Attamen id venit, ex eo, quod sunt Tribunalia majora, & sphaera superioris, ad quae respectivè habentur ab illo Magnae Curiae Vicariae appellationes, vel recurus. Vel quod sint Tribunalia de novo erecta, vel reformata post compilationem dictorum rituum sub diversis legibus, vel ritibus, ut est praesertim Tribunal Sac. Concilii, quod erectum fuit per Regem Alphonsum Primum de Aragonia, ut advenerit *sub tit. de iudic. dist. 32.* Ritus vero in scripturam, seu volumen redacti fuerunt, ex auctoritate Reginae Joannae Primae, atque Collaterale est Tribunal ipsius Regis, quod neque per Constitutiones, Capitula, & Pragmaticas ligatur, dum eis derogare, vel dispensare potest. Atque Regia Cancellaria habet suos Ritus particulares, utpotè in materia diversa, sed respectu Auditoriarum Praesidialium, aliarumque inferiorum Curiarum Regiarum, vel Baronialium, est indubitatum, quod in eis isti Ritus pro lege servandi sunt.

Verum id continet aequivoicum clarum, ac solemne, quoniam non respectu illorum rituum, qui à sola approbatione Regiae hanc habent vigorem, sed etiam respectu ipsarummet Constitutionum, Capitulorum, & Pragmaticarum illae invalidae essent, ex defectu potestatis, ad terminos text. in *Aut. colla. & servata, C. de Sacros. Ecol. & in c. Ecclesia S. Mariae, de Constitutionibus*, cum notis concordantibus; Ideoque extensus est subterfugibilis, quatenus attendatur ratio superioris considerata, antiquae scilicet, & immemorabilis consuetudinis, ex cuius virtute, vel operatione allegari valeat Apostolica concessio, & propterea dicebatur, quod illi, qui cum dicto fundamento Regiam jurisdictionem tueri volebant, ipsa potius Regem offendebant, si iuxta jurisdictionem, & potestati praescribentibus, quodque unicum fundamentum quod aliam habeat probabilitatem, est illud, de quo in discursu. Recenta tamen eodem protestatione in eodem discursu facta, nil desuper firmavi.

MATERANEN. CENSURARUM

PRO OFFICIALIBUS REGIAE AUDIENTIAE BASILICATAE

CUM PROMOTORE FISCALI CURIAE ARCHIEPISCOPALIS MATERAE.

Causa disputata in S. Congregatione Immunitatis, & resoluta ut infra.

Judex laicus carcèrando clericum, vel Ecclesiasticum de ordine, & mandato Magistratus etiam laici superioris, assensit ita demandare ex commissione & consensu iudicis, seu superioris Ecclesiastici, An dicatur violare Ecclesiasticam immunitatem, & jurisdictionem, ita ut incurrat necne in censuras.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Resolutio Sacrae Congregationis.
3. An iudex laicus carcèrando clericum de ordine sui superioris & maioris Magistratus excoisetur.
4. Laicus in totum imparti brachium iudicis Ecclesiastici.
5. Superiori aliquid assensit est credendum.

D I S C. LXV.

P^{ro}rex Regni Neapolitani dedit in mandatis Praesidi aliiq. Officialibus Regiae Audientiae Basilicatae residenti in Civitate Materae, quod carcèraretur, atque ad arcem Barletrae transmitteretur Thomas Lanfrancus novitius Ordinis S. Joannis Hierosolymitani, afferendo id agere de commissione, & consensu Locumtenentis Prioratus Capuae ejusdem Religionis, quo mandato excoisetur, Archiepiscopus dictae Civitatis carcèrari patrus, pravia monitione per edictum ad valvas cum brevi termino trium horarum, per cedulones declaravit Praesidem & Officiales praedictos incurfos in censuras contentas in Bulla Coenae, ob carcèrationem dicti Thomae dupliciter Ecclesiastici, quia clericus beneficiarius, & quia miles Hierosolymitanus, unde habito per Officiales praedictos recurru ad Sac. Congregationem immunitatis; Quamvis de stricta juris censura pro annullatione hujusmodi censurarum, reflectendo etiam ad veritatem, responderi debuisset, tam ratione ordinis male tunc, quam injustitiae, Attamen, sive ex confusis praedictis regulis ad sublinendam Episcoporum dignitatem, sive ex non improbabili suspitione concepta, quod ordo praedictus ab ipsa Regia Audientia affectuè procuratus esset in odium & vindictam, ut indirectè aliqua ipsi Archiepiscopo injuria inferretur, ob tunc vigentes controversias super ejusdem Audientiae sedili in Ecclesia Cathedrali, rescriptum fuit, quod remotis cedulones, dicti Officiales sive conscientia consulere, ita censuras nec approbandas, nec reprobandas, ut frequens esse solet hujus Tribunalis rescribendi modus.

Rescribens autem pro Regia Audientia, ultra claram nullitatem resultantem ratione ordinis, & ex defectu citationis per edictum, nullis praevius diligentibus; & cum adeo brevi termino, Ex sola ratione justitiae, cum sensu etiam veritatis, dicebam pro hujusmodi censurarum infirmatione respondendum esse, quoniam quicquid esset de puncto, An iudex laicus inferior parere, vel potius replicare debeat superio Magistratei facultati ejus superiori demandanti carcèrationem clericum, seu aliquid illicitum, Et an hujusmodi praecipuum excoisetur necne ab incurfu censurarum, quam inspectionem utpotè praeter causam necessitatem assumeret neglexi.

Difficultas cessabat ex dicto facti praesupposito in eodem mandato contento, quod scilicet id fieret de consensu, & commissione proprii superioris Ecclesiastici. Ita enim non fuit carcèrari jurisdictionaliter, & cum propria auctoritate laicali, sed potius impartiri brachium proprio superiori Ecclesiastico, ad quod magistratus seculares tenentur etiam sub praenis, unde propterea laudabiliter agunt ad text. in *l. si quis hoc genus, Cod. de Episc. & Cleric. cum concord. per Menoch. de arbit. casu 42.*

Et quamvis scribentes in contrarium insisterent in eo, quod de hujusmodi consensu, & commissione proprii superioris non constaret ipsis carcèratis; Attamen videbatur leve fundamentum, quoniam cum non ageretur ad effectum subdistingui validitatem actus, sed ad solum effectum excusandi à delicto, & poena, quod non constaret de do-

lo, & praedicatione carcèrantis, itaut esset color quaesitus, certum credebam, quod Magistratus inferior tam magno superiori ita assensit justè credere potuisset, ac debuisset. Attenta potissimum qualitate dicti superioris, dum non solum erat Prorex, & supremus moderatori Regni, sed etiam Cardinalis, & sacerdos notoriae integritatis & timoratae conscientiae, ad text. in *cap. nobilissimas 97. dist. 1. Lapid. leg. 33. cum concord. per Altograd. conf. 21. n. 46. & seqq. lib. Farinac. q. 63. n. 55. cum seq.*

Ita potissimum studeant frequenti praxi, quoniam etiam ipsomet Pontifice, vel Magno Magistro, seu altero Ecclesiastico superiore desiderante carcèrationem sui subditi poteris, vel sub alterius potentis protectione existentis, itaut nonnulli mediante ope & brachio Principis, vel supremi Magistratus secularis, id sequi valeat, licet, seu commissioes diriguntur ipsi superiori, ac majori superiori, qui executionem demandat inferioribus officialibus, & ministris, quibus prolixius incongruum, & inconsumetum est ipsas litteras, seu requisitiones communicari, unde propterea sufficere debet assertio superioris, cui justè credendum est.

Et quamvis ita fraudes committi possent, attamen illae percuterent censuras, & poenas ipsius superioris, ac majoris Magistratus id demandantis, non autem inferiorum executionum, ita rem laudabilem facere potius julle opinatum, cum credere & supponere non debeant in adeo qualificato Magistratu & superiore tale mendacium; Ideoque cessante collisione & mala fide ipsius exequentis, istam credebam veritatem, qualem etiam credebat ipsamet Congregatio, potissimum quia revera aderat dictus consensus Locumtenentis Prioratus Capuae proprii superioris.

ANNOT. AD DISC. LXV. & seqq.

Procedit idem, quod dictum est supra, *disc. 57. cum seqq.* id. & quae aliud repetere non congruit.

TARENTINA CENSURARUM

PRO FRANCISCO PETRONO ET CONSORTIBUS.

CUM OCTAVIO RAO.

Causa disputata in Sac. Congregatione Immunitatis, & coram Auditeo Camerae, & resoluta, ut infra.

De controversia jurisdictionali in materia pascuorum, quae sumuntur per animalia clericorum in bonis laicorum. An scilicet pro eis exigi possint fide, & aliaque onera per laicos solvi consuecta. Et quatenus possint exigi, saltem ratione pascui, vel damni. An per laicos arrestari & retineri valeant animalia.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Datur distinctio casuum, cum qua procedendum est in questione jurisdictionali super animalibus clericorum depascuntium in bonis laicorum.
3. Clerici pro eorum animalibus non tenentur ad diffidam tamquam speciem poenae impositae à laico.
4. Quid de pastoribus laicis.
5. An clericus civibus prohiberi possit usus pascui in aliqua parte territorii, si aliis civibus prohibetur.
6. De casu, in quo clerici tenentur ad fidam.
7. Et quando etiam ad diffidam tamquam damnum & interesse.
8. De questione, an in casibus, in quibus laici ad id tenentur possint animalia per laicos arrestari.
9. Datur possum eisdem territorii duo domini, unus pro fructu naturali, alter pro industrial.
10. De consuetudine Provinciae Hydruntinae.
11. Etiam in casu licite arrestationis datur culpa ratione excessus.

D I S C. LXVI.

Devoluto feudo Terra Lizzani ad Regiam Curiam, eoque conducto per Franciscum Petronum, cum praecipuis ac major redditus, juxta illius provinciae consuetudinem, consistit in fida animalium in eo territorio depascuntium, quamvis illa essent dominorum Terra, seu praedii, in quo pascua sumuntur. Atque Octavio Rao clericus Tarentinus, in praedii & terris petuntibus ad simplex

beneficium ab eo possessum nonnulla animalia retinet, re-nueret autem solvere dictam consuetam fidam; Hinc proinde dicti conductoris in iustis animalia praedicta arrestarunt. Ordinarius autem ob violatam Ecclesiasticam immunitatem eos incurfos in censura declaravit. Habito recurru ad Sac. Congregationem immunitatis, illa abolitionem à censuris demandando, remittit causam ad A. C. super damnis & interesse à dicto clerico praerentis, tam ob fructus & fructus, quam ob subsequuntur plurimum animalium hujusmodi mortem, quae damna per A. Cam. liquidata fuerunt in scuto 400. Commisitque causa per Signaturam iustitiae alteri, cum clausula, *ab excessiva tantum*, quamvis hiescendus iudex ex infra dicendis, difficultatem haberet circa rigorosam obligationem dictae refectionis resultantem a praetensa illata & culpa arrestatione. Nihilominus, quia commissio limitatam sibi tribuebat facultatem cognoscendi de excessu taxae, non autem de meritis condemnationis, idcirco noluit desuper manus apponere, atque negligente causae patrono excessum iustificare, eandem taxam confirmavit, ac exequi mandavit.

In hujusmodi autem disputationibus habitis, tam in S. Congregatione immunitatis, quam coram praefatis iudicibus, duae erant inspectiones. Una facti super liquidatione, seu taxa factuum, & fructuum ac damnoium, etiam circumscripta & supponere animalium referendario, & an illorum mors casui, vel male custodiae referenda esset, & hoc totum incumbere causae Patrono, cum Advocati in Curia de his, quae facti sunt, agere non solent. Altera erat juris super culpa arrestatione, ex qua alia refectionis species resultabat. Et circa istam, reflectendo ad veritatem, mihi videbatur cum aliquo aequivoico processum esse applicando auctoritates de uno casu loquentes alteri diverso, quod etiam nonnulli moderni scribentes faciunt, unde propterea materia videtur involuta, quamvis revera talis non sit. Quare dicebam plures causas distinguendos esse.

Quorum primus est circa eam exactionis speciem, quae occasione pascuorum per Magistratus seculares, vel per Communitates fieri solet tanquam species poenae pro delicto damni dati, seu contraventionis bannimentorum, ac violationis pascui reservati supra valorem herbae depastae, & quae exactio vulgò *diffida* dici solet, & tunc admittenda, omnino verius esse, animalia clericorum capi & arrestari non posse, neque aliquid directè, vel indirectè fieri, ob quod clericus cogatur hujusmodi poenam solvere. Sive quod cogatur pastores, ita tamen, quod eorum coactio indirectè resultet in damnum clerici; Secus autem respectu poenitionis ipsorum pascuorum tamquam laicorum, ubi damnum datum esset studiosum, seu alias copiosum, & punibile quoad eorum personas & bona sine aliquo clerici praesudicio, & tamquam ex proprio delicto punibili de jure, in quibus terminis bene loquuntur plerique, ex quorum dicto aliqui moderni falluntur, id indefinitè firmantes etiam in casibus sequentibus.

Alter casus est, circa eam exactionis speciem, quae per eosdem laicales magistratus, frequentius videt per Communitates, fieri solet occasione pascuorum, tamquam species collectae, ita insensibiliter solvenda pro publicis onibus supportandis, quia nempe clives privando se naturali libertate, quam jure civico habent in depascendo cum eorum animalibus in toto territorio, seu in consuetis publicis pascuis, aliquam partem referant, quam in plerisque Italiae partibus dicunt *bannitiam*, in aliis vero utentes eodem *debonia* vocabulo, quo Hispani utuntur, *desoniam* dicunt, ad effectum scilicet vendendi, seu pro certo pretio affidandi, tam exterrorum, quam eorumdem civitatum animalia juxta casum positum per Abbatem *conf. 6. part. 1. Maltrill. dec. 49. Franch. dec. 197. Cohell. ad Bullam Boni Regeminiis, c. 42.* Er habeatur plerique actum ad materiam pascuorum, *sub tit. de Regalibus*, ac etiam ad materiam collectarum sub altero de *Regalibus*, Et tunc non leve controversia est inter Ecclesiasticos & seculares, unde dici potest questio involuta, quam tamen utpote extra causam necessitatem juxta Curiae sicut examine neglexi, insinuando solum illum & praecedentem casum, ad effectum convincendi aequivoicum scribentium, qui indefinitè applicabant casum controversiae auctoritates percutientes istos factis diversam rationem habentes, cum utraque exactio in effectu importet onus mere laicale.

Tertius demum est casus ad rem applicabilis, ubi scilicet pascua, quae alias, vel publica & communalia sunt, vel de privatorum habentium dominium terrarum & praediorum, ex antiqua tamen consuetudine, seu alio legitimo titulo sunt domini temporalis loci, vel Communitatis, itaut etiam

cives & incolæ, quinimò & ipsarum terrarum, & prædiorum domini prohibeantur ibi depasci, non solum consueti fida, tanquam pretio justo, & æquato valori ipsius pascui, juxta casum, de quo in Nepefina collectæ, *sub tit. de servitibus, cum similibus*; Et tunc concors est etiam Canonistarum & Moralium sententia, clericos volentes cum corum animalibus depasci, teneri solvere dictum pascui pretium ad text. in l. quintus, ff. ad leg. Aquilam, l. 1. 2. & 3. C. de pascuis, quoniam alias esset locupletari de alieno, atque rem alienam invito domino contrahere, quod juri Divino, naturali, & positivo repugnat, ideoque magis illicitum est clericis & Ecclesiasticis, qui justitiam & pietatis cultores magis esse tenentur, cum immunitas Ecclesiastica eos præservet à laicalium onerum & gravamine, non autem tribuat licentiam aliena usurpandi, & lædendi justitiam commutativam, quam hujusmodi oneris solutio percute dicitur, bene Abb. d. conf. 6. & cæteri apud Mastiell. d. dec. 49. Bellec. *disquisitio clerical. tit. de exempti clericorum à muneribus, §. 6. num. 4.* cum aliis, de quibus infra pluries *sub tit. de Regalibus præsertim, disc. 52. 54. & 59.*

Eademque ratio, ob quam etiam Ecclesiastici & immunes tenentur ad hujusmodi consuetam fidam tanquam pretium correptivum pascui quod sumunt, congruere videtur etiam illi diffidæ, que solvi solet, non tanquam pœna pro violatione haminentorum, seu ex statutis & edictis laicalibus, sed tanquam restauratio damni, & interesse, quod etiam pro modica pastura & longè ultra valorem herbe depasciæ in hujusmodi pascuis reservatis contingere solet, quando ante præsumptum tempus animalia immittuntur, cum pastura damnificata, & ut vulgo dicitur *commissa*, soleant minus vendi, quia tunc intrat eadem ratio justitiæ commutativæ, à cuius observantia clericale privilegium, seu immunitas Ecclesiastica non excusant, ad damni tamen, & sic justitiæ commutativæ limites.

Questio autem pariter non levis inter Ecclesiasticos & seculares in proposito esse solet, non circa substantiam, sed circa modum, seu competentiam fori, & facultatem arrestandi ipsa animalia depascentia, vel damnificantia, num id laicali auctoritate fieri valeat.

Et in hoc, cum sensu veritatis, dicebam affirmativam videri probabiliorē, non quidem ex rationibus deductis per Guttier. *lib. 1. præf. quæst. 2. num. 5.* sed in hac parte male loquentem, quod scilicet ipsa animalia sunt de foro seculari, sive quod laicus faturere potest, quod animalia clericorum arceantur; Sed ratione illius privæ facultatis, que domino fundi damnificati, seu pascui ibi conceditur, attendendi, & retinendi animalia ibi depascentia, seu damnificantia pro solutione pretii pascui, vel refectione damni. Ad instar illius retentionis, que datur domino domus conducente de bonis investitis & illatis; Et sic, non in ratione jurisdictionali & auctoritate publica, sed in dicta ratione privata, ut ex Burr. Alciat. Surd. & aliis habetur apud Carleval. *de iudicis, p. 1. num. 155. & seq. de Marin. resol. 120. lib. 1. & alios, de quibus Carol. de Grass. effect. Clericis. 2. n. 448. & seq. & Bellec. ubi supra*, merito reprobantes alios Hispanos relatos per eodem, & per Rovin. in *pragm. de officio Bajuli, num. 12.* procedentes cum ratione Guttier. de qua supra; Quoniam in hac distinctione veritas consistere videtur, à communi etiam praxi pœne rotius orbis comprobata, præsertim verò in Regno Neapolitano ex illa Rezia Dohanæ Apulie; nam per Regios & laicos ministros passim arrestantur, & detinentur oves aliæ animalia, etiam Ecclesiastiarum & clericorum pro illa consueti fida, seu dohana que solvitur tanquam pretium pascui. Quod etiam videmus servari per Dohaneros patrimonii quamvis laicos; Licet enim in hoc Principatu diversa militet ratio ob utrumque gladium penes eundem Principem existentem; Nihilominus adhuc hujusmodi praxis in id insinuat videtur, ratione subjectæ materiæ, cum alias ea esset impracticabilis, quod scilicet dominus pascuorum cogere tur tanquam actor manibus vacuus in diversis foris immitterent animalia libe subsistere, vel pro pretio pascui, vel pro refectione damni.

Applicando igitur ad rem, quamvis ex parte dicti clerici insisteretur in eo, quod hac animalia non depascerent in alieno, sed in terris & prædiis propriis ipsius Ecclesiæ sui beneficii, quod apud aliquos de Signatura, superficialiter de materia discurrunt, magnam impressionem faciebat.

Nihilominus, etiam inspecta veritate, hoc obiectum subsistentiam non habebat, quoniam non implicat ejusdem loci, seu prædii duo dari dominia diversis respectibus, unum scilicet pœne privatos in solo fructu industriali & jure culturæ tanquam species colonie, alterum verò in fructu naturali

jure publico penes Dominum loci, vel penes Communitatem, ut habetur deductum, in d. Nepefina Collectæ, *sub tit. de servitibus*; & hic erat prævius casus, cum hujusmodi provincia Hydruntina, vel in universum, vel in plerisque partibus, de consuetudine dominum privarorum sit solum subalternum & restrictum ad fructum industriale & culturam, alterum verò dominium, quoad pastura & fructus naturales est Regis, seu Baronum, quibus Rex concesserit, de qua consuetudine testatur Preceda de *subsidis, lib. 2. auth. 46. n. 12.* relatus per Cassar. Latr. *consult. 83. n. 14.* & Rovin. *pragm. 1. de off. Bajuli, & habetur actum in Hydruntina onerum sub tit. de Regalibus, disc. 50.*

Difficultas verò erat, cujus ratione iudex præmissa omnia admittendo, non improbabiler processit ad dictam condemnationem, que mihi quamvis pro hac parte scribenti, in substantia, seu abstractè videbatur justa (quidquid esset quoad taxam, seu quantum sit.) Quod scilicet dicta arrestatio, quamvis generaliter licita, adhuc illicita & culposa dicenda esset ratione excessus, quoniam cum fida tanquam pretium pascui importaret solum decem 700. arrestari & retineri debebant tot animalia, que arrento etiam eorum infimo valore sufficerent, ac dominum pascui omnino totum redderent, non autem totus grex, unde ista & aliæ facti circumstantiæ non improbabiler suadere videbantur, cum aliquo imperio & ratione jurisdictionali pro quâdam specie vindictæ processum esse, quod fieri non potest, tum ut supra id solum concedatur in ratione merè privata.

MACERATEN. CENSURARUM PRO LOCUMENTENTE CRIMINALI GUBERNATORIS MARCHIE.

Causa disputata in S. Congregatione Immunitatis, & resoluta, ut infra.

De exemptione familiarum Cardinalium à foro laicali, quo jure competat; Et an & quando iudex laicus contra eos procedendo incurrat censuras tanquam Ecclesiasticæ immunitatis violator.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De exemptione familiarum Cardinalium ex quo jure resoluta.
- 3 De exemptione familiarum Episcoporum.
- 4 De diffinitione inter unum casum & alterum.
- 5 Quando iudex laicus incurrat censuras cognoscendo causas familiarum Episcoporum.
- 6 Quando iudex laicus excusetur carcero clerico, vel alium exemptum, seu alias cum eo procedendo.

D I S C. LXVII.

Cum Evander Aurispa Maceratenfis, familiaris Cardinalis Pallote, tunc in patria moram trahens fuisset presens cuidam duello, citatus fuit per Locumententem criminalem Gubernatoris illius Provincie sub comminatione pœne ad informandum Curiam ob quem solum actum citationis verbalis, absque eo quod contra eum ad alium actum processum esset, Episcopus ejusdem Civitatis dictum Locumententem de facto excommunicatum declaravit, unde propterea habito recurrit ad Sac. Congreg. Immunitatis, assumptaque d. sputatione super hujusmodi censuram subsistentia & validitate, ultra nullitates ratione inordinati processus, super quibus erant partes causæ pariter.

Quatenus pertinet ad injustitiam, super qua frequentius de Curia stylo Advocatorum partes verari solent; Scribens pro dicto recurrente, cum sensu etiam veritatis, dicebam hujusmodi censuras nullum habere fundamentum, dum nullibi jure cautum reperitur, laicos addictos servitio Cardinalium, eorumque familiares, ita exemptos esse à jurisdictione seculari, quod ad instar clericorum habentium characterem intraret omnimoda incapacitas, cujus ratione iudex scienter exercendo actus jurisdictionales contra Ecclesiasticum, eumque trahendo ad forum suum censuras incurrat; Admissa siquidem hujusmodi exemptione, illa est effectivitas, seu privilegialitas, que rectè operari potest exemptionem declinationi fori, ad effectum invaliditatis actuum, ac inhibendi processum ad ulteriora, non autem violationem Ecclesiasticæ immunitatis resultantem ab exercitio jurisdictionis & potestatis secularis cum clerico cœlesti militæ adscripto.

Exem-

Exemptio etenim prædicta non resultat ex jure Divino, vel canonico, sed ex Constitutione 10. Leonis X. §. 5. de cupellis. ubi etiam probabiliter dubitari potest ex deductis per Spezzell. *dec. 128. n. 39. cum seqq.* & nihilominus ubi etiam usus pro certo admittitur, adhuc non sufficeret ad hujusmodi effectum, sed ad alium ut dictum est declinationis fori, cum hujusmodi privilegia non habeant fundamentum in charactere & intrinseca qualitate Ecclesiastica.

Neque dicebam congruere terminos laicorum familiarum Episcoporum, quoniam quidquid sit de eo casu, in quo relinquitur locus veritati, & an dicta exemptio referenda etiam potius veniat cuidam consuetudini, fortè potius commendabili, quam juri Divino, seu canonico ob intrinsecam qualitatem Ecclesiasticam, ut veritas videtur, atque docet prætaxis, quoniam in plerisque Principatibus talis exemptio est in usu, & in plerique non; Adhuc diversa est ratio, quoniam Episcopus dicitur Pontifex in propria diocesi, ubique habet Tribunal erèdum cum territorio ac jurisdictione habituali etiam in laicos in plerisque casibus, quod extra titulos cardinalium non congruit Cardinalibus, quorum proinde familiaribus, dicebam quidem exemptionem concedendam esse, vel tanquam dativam ratione dicti, vel similis privilegii, vel in reverentiam dignitatis ad effectum prædictæ declinationis fori, non autem ad istum violationis immunitatis, & incurris censurarum ex solo actu remoto citationis verbalis.

Potissimè quia, etiam quoad familiares Episcoporum apud eundem nium Ecclesiasticæ immunitatis zelatorem, Spezzell. *dicta dec. 129.* vix non constituitur contra iudicem laicum super incurrit censuram ratione solius actus jurisdictionalis resultantis à citatione verbalis, vel reali; sed ob contumaciam non parendi mandatis, & inhibitionibus super sui familiaris & subditi remissione.

Concurrente etiam alia notabili circumstantia excusante, quod cum dictis citatus moraretur in propria patria, & sic per plures dietas extra Urbem, in qua Cardinalis residebat, idem iudex bene dicebat, se de hujusmodi familiaritate fuisse incertum, eumque in habitu laicali incidentem, ac more aliorum secularium ibi viventem, reputasse tanquam unum ex aliis civibus, unde propterea non videbatur convincibilis de aliqua culpa, in qua solum esset quando de hoc monitus, seu inhibitus, inhibitione sprete ad ulteriora processisset. Unde dabam causam fortiore, quod si iudex laicus procederet ac citationem verbalem, vel realem alicujus clerici in minoribus incidentis in habitu laicali, ac more aliorum secularium viventis & tractantis, non exinde dicitur potest Ecclesiasticæ immunitatis violator, neque censuras incurrit, quia rectè dicere potest, se illum agnovisse & reputasse laicum & suum subditum, ob transitum quem clericus in minoribus facere potest de uno statu ad alterum, nisi monitus & inhibitus perseveret in contumacia, ex qua potius violatio & respectivè incurritur resultat, sive etiam probato mali animi, quod eum tanquam clericum ita cognoscere voluerit, ut quotidianæ praxis docet, nullò magis in presenti. Atque secundum præmissa erat sensus Sacre Congregat. declarantis scilicet censuras invalidas. Veram ob reverentiam dicti Cardinalis in ipsamet Congregatione presentis, nimirumque sermone potentis, prodit consuetum prudentiale scriptum, quod remotis cœdilonibus consulat conscientie suæ.

BONONIEN. DENEGATÆ JUSTITIÆ.

PRO LUDOVICO DE CALVIS, CUM EJUS FRATRIBUS.

Causa disputata in Signatura justitiæ, & resoluta contra Ludovicum.

Ad intelligentiam Sac. Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 20. causæ omnes, in quibus casibus locum habet; Et an & quando intret appellatio ex capite denegatæ justitiæ, seu ob negligentiam in expeditione causæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De cap. causæ omnes Sac. Concil. Trident. ut procedat in prima instantia.
- 3 Ordinariorum appellacione quævantiam, an Prelati inferiores.

Card. de Luca, Lib. III.

- 4 Dicitur cap. causæ omnes non convenit iudicibus & magistratibus secularibus.
- 5 De jure civili per instantiam.
- 6 Secus autem de jure canonico, de quo est perperua.
- 7 Ex hac differentia resultat, quod de jure canonico magis quam de civili datur appellatio à denegatæ justitiæ.
- 8 De stylo Signaturæ non admittendi appellacionem, seu avocationem causæ ex sola negligentia in non expediendo.
- 9 De appellacione à denegatæ justitiæ quando intret.
- 10 De stylo circa præfixionem terminis quando procedat.
- 11 De rationibus, quibus innixum est Conciliare decretum in cap. causæ omnes, & quos casus perentiam.

D I S C. LXVIII.

Ceteris fratribus de Calvis de facto spoliatis Ludovico cum possessione ac libera administratione sue portionis bonorum communiu parentum, iudicium ipse instituit familie erescendæ coram Auditore generali Bononiæ, à quo prolata sententia, & commissa causa per Legatum, seu Vicelegatum eisdem alteri iudici, cum hic ex parte dicti Ludovici pluries requisitus negligenter causæ expeditionem, quod implicite importabat eius succumbentiam, & colligantium victoriam. Hinc proinde, factis juxta consuetam prætaxim, tribus requisitionibus pro expeditione causæ jam instructæ, cum appellacione in omnibus à denegatæ justitiæ ex isto capite appellacionem interposuit ad A. Coram quo cum solita citatione cum inhibitione causam introduxit, sed recurrentibus colligantibus ad Signaturam justitiæ referri obtinuerunt de remissione causæ ad dictum iudicem de partibus, prævia moderatione inhibitionis. Et reposita causa de mense Novembris 1667. peritum fuit in decisis, non obstantibus infra deductis, quod aliquo mihi inferbat admirationem, dum non edente isto Tribunali decisiones, incertum est cum quo fundamento processum sit, & quomodo infra scripta motiva neglecta fuerint, nisi aliquod motivum prudentiale innixum extrajudicialibus informationibus forsitan habitis circa personarum qualitatem ad id impelleret, cum pro colligantibus juxta hujus Tribunalis frequentiorum stylium non adesset scribens in jure, unde propterea non visis difficultatibus, non omnino maturum iudicium desuper efformari potuit.

Scribens autem in secunda propositione contra jam captam resolutionem, quæ per causæ partionum supponebatur fundata in decreto Sac. Concilii Trident. sess. 24. de reform. cap. 20. prohibente appellacionem, seu avocationem causarum à locorum Ordinariis ex capite negligentia; seu non expeditionis in tempore, distinguendam causam in duas inspectiones, unam inspectis terminis dicti decreti Conciliaris, alteram verò præscindendo à Concilio, in terminis juris communis.

Quoad primam, etiam cum aliquo sensu veritatis, dicebam dictam conciliarem dispositionem nullatenus intrare, manifestumque æquivo cum videri cum ejus terminis in præsentis causæ procedere. Tum quia ubi etiam ageretur de causis Ecclesiasticis & fori spiritualibus, de quo proprie Concilium loquitur ut infra, adhuc non effemas in ejus causa, dum loquitur de non avocandis causis à locorum Ordinariis in prima instantia, in qua ab eis cognosci & terminari debent, unde propterea cum ageretur de iudicio appellacionis, & secunde instantiæ, remanebat casus omissus à Concilio, regulandus proinde juxta terminos juris communis.